  2025-07-25 SM-B09139-C
FFB 系列
多流体对应阀 高温流体用
使用说明书
在使用本产品之前，请务必阅读本使用说明书。
特别是安全相关的记载，请务必认真阅读。
请妥善保管本使用说明书，以便可以随时使用。
 2 2025-07-25 SM-B09139-C

 7 2025-07-25 SM-B09139-C
1. 产品概要
1.1. 型号表示
此处仅登载代表机型的型号表示。其他机型的型号表示请参照产品目录。
 8 2025-07-25 SM-B09139-C
 9 2025-07-25 SM-B09139-C
1.2. 规格
 10 2025-07-25 SM-B09139-C
2. 安装
警告
指定规格外或者用于特殊用途时，请与本公司就规格进行协商。
不得直接溅上水和切削用润滑油。
 若水、切削用润滑油直接溅到电磁阀上，会导致线圈烧损。
 本产品的保护结构相当于 IP65。但是，性能会在很大程度上受到耐候性及经
年变化的影响，所以无法保证可以绝对保护线圈部分。请设置在罩壳或面板
内进行保护，以免水或灰尘直接落在上面。
 可能溅上焊接时的溅射物时，请实施恰当的保护措施。
线圈会发热，因此请考虑散热。
 安装在控制盘内或通电时间长时会成为高温状态，因此请考虑采取通风等措
施进行散热。
注意
 避免使用水、溶剂冲洗及涂装。
 否则会造成树脂部件的破损，故障或者异常运作等。
线圈部分不采用隔热材料。
 如在线圈部分采用隔热材料，会导致线圈烧损。
 11 2025-07-25 SM-B09139-C
2.1. 设置环境
警告
不得在腐蚀性气体、溶剂环境中使用。
 不得在有亚硫酸气体等腐蚀性气体、溶剂环境中使用。
不得在爆炸性气体环境中使用。
 不能在爆炸性气体环境中使用。在爆炸性气体环境中使用时，请使用防爆型
电磁阀或气动阀。
注意
 不得在会对阀施加振动和惯性的环境中使用。
 在远离发热（元件）、不受到辐射热的环境中使用。
在寒冷地区使用时，要实施恰当的防冻结措施。
 如果水等液体冻结，可能会导致产品破损。
要设置在无阳光直射、无紫外线且不会被水、雨直接淋到的地方。
 不能在室外使用。
⚫ 在零度以下的环境下，橡胶密封件及静音用橡胶可能会硬化，从而导致密封性
能及静音性能下降。
 12 2025-07-25 SM-B09139-C
2.2. 开箱
注意
在实施配管作业前，不得拆下配管端口保护件，或从塑料袋中拿出本产品。
 若在配管作业前拆下配管端口保护件，或从塑料袋中拿出本产品，则异物会
从配管端口进入内部，造成故障或异常运作等。
请确认您购买的产品型号和产品上标示的型号相同。
请确认产品外部并无损伤。
 13 2025-07-25 SM-B09139-C
2.3. 安装方法
注意
操作、安装产品时，请抓稳本体。
 请勿握住线圈部分或握住导线提拉产品，否则可能导致故障。
安装时请勿对线圈及导线施加过度的力。
⚫ 请考虑维护和故障排除时的安全作业，确保充足的空间（参照下图）。
⚫ 考虑到可维修性，请在设置旁路回路的同时，使用活接头配管。
⚫ 安装姿势无限制。但是，如果线圈朝下安装，流体中的异物容易附着在电磁铁
芯上，导致运作不良。因此，不建议线圈朝下安装。
1. 考虑到空间问题，对本产品进行固定
用开脚扳手、管子扳手、活动扳手等保持住本体的两侧平面，连接到配管上进行固
定，或使用本体底面的螺丝孔进行固定。
确保空间
确保空间
确保空间
确保空间
 14 2025-07-25 SM-B09139-C
2.4. 配管方法
注意
注意不要弄错供给端口和配管位置。

 20 2025-07-25 SM-B09139-C
◼ 各线圈选择项的电路连接图
关于您所购买的电磁阀的线圈选择项（A、J），请参阅“1.1 型号表示”进行确认。
注 1： DC 电压型的浪涌吸收器为产品附件。
注 2： AC 电压型均为全波整流电路。
因二极管的作用而在线圈中产生的明显的浪涌几乎全部消失。因此，并没有附带浪涌吸收器的设定。
 21 2025-07-25 SM-B09139-C
3. 使用方法
警告
不得当作紧急切断阀等确保安全的阀使用。
 本产品未设计为紧急切断阀等确保安全用阀。此类系统时，请在切实采取能
够确保安全的措施后再使用。
只可使用规格栏中记载的流体。
 请用产品目录中记载的“控制流体检查表”，确认与所用流体的相符性。
 请采取合适的措施，如在流体回路内设置过滤器等。
如果使用含有粉体、废渣、异物等的质量较差的流体，可能导致运作不良或
流体泄漏。此外，电磁阀内部部件发生磨损后，磨损粉末可能会混入流体。
 流体为液体时，请在回路中设置泄压阀，避免液体发生堵塞。如果液体发生
堵塞，则压力有时会因温度变化而上升，导致电磁阀不运作。
 FFB-□2系列（NO 型）如果压送使用粘度较高的油等流体，则在某些配管条
件下，阀门开闭运作可能出现延迟。
 通电中，手和身体不得接触线圈部和执行器部。
 否则可能烫伤。
 通电中，手和身体不得接触电气配线的连接部（压接端子、端子螺丝等）。
 否则可能会发生触电。
 请事先采取必要的措施，防止在本产品发生故障时对人和物等产生不良影响。
 22 2025-07-25 SM-B09139-C
注意
 请在流体温度及周围温度、使用压力、流体粘度等的规格范围内使用。
 黄铜本体时，如果在冷水或温水中使用，则有可能因脱锌现象或腐蚀、侵蚀
现象，导致运作不良或内部泄漏。在冷水或温水中使用时，建议使用不锈钢
本体。
 流体粘度不得超过 50mm2/s。
 密封材料为 EPDM 时，如长期使用自来水，则有可能因残留的氯导致劣化。
注意滤网、过滤器的堵塞情况。
 23 2025-07-25 SM-B09139-C
3.1. 使用前的确认（安装后的确认）
警告
在关闭电源并排出配管内的流体和压力后再进行确认作业。
 否则可能导致触电或受伤。
需要通电并在使用状态下进行确认作业时，请充分注意，以免发生触电或因
流体及残余压力而受伤。
◼ 确认外观
确认下列事项。
 请用手按压确认阀已切实固定在配管上。
 请确认螺栓、螺母、螺丝等螺丝部件未松动。
 请确认配管、配线已正确安装。
◼ 确认泄漏情况
将流体设为加压状态，确认配管连接部的泄漏情况。
 确认泄漏情况时，建议供应压缩空气（0.3～0.5MPa），涂抹肥皂液，确认有无产生气
泡。
◼ 确认电气情况
确认电源电压。
 请在电压变动为额定电压±10%的范围内使用。
在电压变动范围外使用时，会导致运作不良及线圈损伤。
确认绝缘电阻。
 请测量电磁阀上安装的非充电金属部和导线等的裸带电部分之间的绝缘电阻，并用
DC500V 高阻表确认为 100MΩ以上。
◼ 确认运作情况
施加额定电压，对使用流体加压，确认电磁阀正常开闭运作。
 24 2025-07-25 SM-B09139-C
3.2. 使用上的注意事项
注意
 不踩踏电磁阀，或在电磁阀上搭载重物。